Lý Thái Tổ lập nghiệp từ kinh đô Hoa
Lư (Ninh Bình), nhưng đã nhìn thấy rất rõ vị trí bất lợi chính trị - hành chính của Hoa Lư, và
chỉ mấy tháng sau khi giành được thiên hạ từ vương triều Tiền Lê, ông đã để lại Hoa Lư trong
heo hút núi rừng, kéo triều đình Lý ra Thăng Long nhanh hơn một trận đánh. Tháng 7 âm lịch
thuyền rồng cắm neo ở sông Cái thì tháng 10 âm lịch của năm Canh Tuất (1010) đã hiện hữu
những cung điện nguy nga cho những buổi thiết triều. Một Thăng Long chính trị - hành chính
đã được khởi động điều hành đất nước, theo phương thức của một thể chế phong kiến trung
ương tập quyền vững mạnh và hiệu quả.

Kinh đô rền vang khúc ca khải
hoàn. Bình Định Vương Lê Lợi bao vây Đông Quan, buộc giặc Minh xâm lược khốn đốn và sau
khi phá phách tan nát Đông Quan buộc phải hưu chiến, rút quân về bắc trong danh dự bởi một
hội thề giữa Lê Lợi với Vương Thông. Quân xâm lược Thanh mau chóng chiếm Thăng Long cuối
năm Mậu Thân (1788), phè phỡn với Tết Kỷ Dậu (1789) trong thành, để rồi rạng sáng mồng 5
Tết đại bại ở Khương Thượng - Đống Đa, Thái thú Điền Châu Sầm Nghi Đống treo cổ tự tử, Tôn
Sĩ Nghị chui ống đồng cùng bại quân tháo chạy qua sông Hồng tả tơi về đất bắc. Nửa cuối thế
kỷ XIX, hai lần Hà Thành thất thủ (1872, 1882) bởi nhà Nguyễn không cùng toàn dân chống
Pháp.